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A nyomorúság évadja.
A telnek csak a szele van mégf© 

itt, általán gyenge iclok járnak, olykor 
azt lehetne hinni, hogy tavaszodik. 
Néhol a fák rügyeznek, a mezőn elő- 
buvik a vetés. Szóval még nincsen itt 
az a hideg, csikorgó tel, amely oly 
más a városokban s oly’ más az elha­
gyatott vidékek elhagyatott falvaiban, 
szomorú viskóiban.

És mégis, már is jönnek a riasztó 
hírek a falvak nyomorúságáról, a tel 
borzalmáról, fenyegető éhínségről.

Mar meg kellett egyes helyeken 
kezdeni a mozgalmakat az iránt, hogy 
ne szedje a télén az éhínség áldozatait.

Ritka tel az olyan, amelyen ez a 
szomorú eset meg ne ismétlődnék. 
Hol egyik vidéken, hol a másikon. A 
nyomor leginkább a hegyvidéken szedi 
áldozatait, csontkezevel ott üti be a 
viskók összetákolt laajtajat.

De nemcsak az elhagyatott hegy­
vidékeken van ez igy, előfordul oly­
kor máshol is.

Előfordult mar az Alföldön is, 
ahol a dús nagybirtokok egymás mel­
lett terülnek el, ahol van termő talaj, 
ahol nem a természet mostoha az em­
berrel szemben, hanem az embertársa. 
Egyiknek hopp, a másiknak kopp. 
Az egyiknek mindene van, a másik­
nak semmije sincs. S mindenünnen, 
ahol igy van, szomorú sorokbaa, mint 
haladó orok lánc, vándorol ki a nép 
Amerikába. Veszélyeit hiába festik neki, 
vallat von reá. Ha el kell pusztulni: 
mindegy akar itt, akat ott.

A teli nyomorúságnak ilyen kiáltó 
állapotai leginkább a balkáni felszi­
geten fordulnak elő, ahol rablóknak 
állnak az emberek ilyenkor s foszto­
gatják egymás falvait, különösen, ha 
masfajta nemzetiségűek. Nálunk ilyesmi 
nincsen, a falvakban, ahol Ínség ütött 
tanyát, az emberek megadassál várjak - 
sorsukat. Táplálkozik azzal, amit meg- ] 
ehetőnek tart. i

Nem uj dolog ez. ,
XVI. Lajos francia királynak a 

tanácskozó asztalára dobott egyszer 
valami formátlan tárgyát unokaöccse, 
mondván :

— Felség, ez az a kenyér, amely 
lyel az ön népe táplálkozik.

A kenyér megórölt száraz faleve­
lekből volt készítve

Regen volt ez már, azóta a világ 
sokat változott, de a nyomorúság min­
dig egyforma marad.

Minden évben felmerül s minden 
évben megdöbbenti az embereket. — 
Kell, hogy megdöbbentsen minden 
érző embert, kell, hogy az eszébe 
jusson, hogy amidőn a milliók százait 
dobálja ki az ország anneksziókra, 
nagyhatalmi fikciók által követelt ki­
adásokra, akkor a nyomorúságon se­
gíteni hivatott humanizmusnak csak a 
fillérjei maradnak erre a célra ; olykor 
meg csak filléréi sem.

Sokan hangoztatják, hogy a mi 
humanizmusunk álhumanizmus. Efelöl 
sokat lehet vitázni, de annyi bizonyos, 
hogy a mai humanizmus úgyszólván 
egészen csak a társadalomból él. Ah- 
nak is csak egy rétégéből.

Az állam nem kezeli ezt a nagy 
kérdést olyan méretekben, ahogy kel­
lene. Az állam beszedi a közjövedel­
meket, nemi változás kedvéért olykor 
uj adónemeket talál ki, hogy rengeteg 
kiadásait födözhesse. De e kiadások 
között nagyon szerény, szinte alig 
észrevehető helyet foglal el a huma­
nizmus s az az igyekezet, amely mun­
kát s földet tudna juttatni azon sze­
rencsétlen vidékek népének, amelye­
ken télén át fölüti a fejet a nyomor 
es az éhínség.

Az egykori egyiptomi fáraó hét 
bő esztendő iölösleget eltette a hét 
szűk esztendőre. Ma mar iölöslegek 
nincsenek, elviszik az uj hadihajók s 
egyéb katonai kiadások.

Meg akkor is elviszik, ha nincs.
Akkor is oda kell elsősorban a 

pénz, ha adósságra veszik is föl, más­
hova legfeljebb csurran, de a huma­
nizmuscéljaira meg csak nem is csöppen.

Protestáns estely December 16-án, 
azaz a ránk jövő csütörtökön délután 5 
orakor tartatik meg a kollégium torna­
csarnokában a második protestáns estély. 
Felolvas Balogh Ferenc a diakonissa in­
tézményről; utána Nyirády Jolán és Mar­
git urhölgyek egy .Karácsonyi álom* 
cimü dialógot adnak elő, s befejezi az es­
télyt Bátky Margit, Falta Gizella urhöl 
gyek és Bordeaux Géza ur által előadandó 
zongora hármas.

A közönség köréből*

Válasz
Tormássy Sándor községi tanítónak, a 
Kecskeméti Újság december 5 én „Egy­
huzamban tanítsunk e ?w cim alatt meg­

jelent cikkére.

Kedves Barátom 1
Testületünk nagy többsége, sőt talán 

nem vetem el a sulykot, ha azt állítom, 
hogy — egy-két más módon érdekeltet 
kivéve — egész testületünk — amennyi­
ben a tanítóknak mindenkit kielégítő be­
osztása megengedi — magáévá tette az 
egyhuzamban való tanítás eszméjét. Te 
kedves barátom! egyik helybeli lap több 
hasábján ellene dörgesz tanítói törekvé­
sünknek. No de hát egészséges vitákban 
tisztították elődeink is eszméiket: meg­
hagyván ezekből azokat, amiket argumen­
tumaik éles borostója, mint egészségeseket 
ki nem sodort. Engedd meg kedves bará­
tom, hogy a közölt cikkekben foglaltakra 
ellen véleményem kifejtésénél a bizalmas 
levél formál használhassam.

Kedves barátom! Általában kifogá­
solom cikkedben azt, hogy véleményed 
leírásánál vagy kimondásánál eme, szerin­
tem értéktelen jelzőt: „szerény- haszná­
lod. Szerény véleménye csak laikus em­
bernek lehet; dolgát alaposan ismerő em­
bernek — foglalkozásához tartozó ügyek­
ről — határozott, szak véleménye van. 
Nekem pl.: az asztalos, kovács stb ipari 
vagy más foglalkozások körébe vágó dol­
gokról — laikus lévén — szerény véle­
ményem lehet; neked, a tanítónak — a 
tanítás mesterségében járatos egyénnek 
itt, minden „serény- jelző nélkül is tisz­
teletreméltó a véleményed. Miért hát oda 
nem tartozó függelékkel csökkenteni — 
laikusok előtt — tanítói véleményed ér­
tékét? Mindenesetre a mód, mellyel ezt 
kimondod vagy leírod, legyen szerény és 
választékos.

E rövid kitérés után (ne vedd okta­
tásnak!) szabad legyen az egyhuzamban 
való tanítás ellen cikkedben közölt „szem 
pontjaidra- a magam megjégyzését, véle­
ményemet s cáfolatomat elmondani.

Filippikádnak már exordiuma is ha 
mis; nem állhat meg. Itt ugyanis az ol 
vasóközönségnek azt magyaráznád meg, 
hogy mi is hát tulajdonképen az egy­
huzamban való tanítás? írod: „Az egy­
huzamban való tanitás alatt azt értjük, 
hogy a gyermekek csak délelőtt jönné­
nek (talán jönnek?) iskolába, a délután- 

, jaik aztán szabadok lennének (lesznek?). 
’ Persze délelőtt két annyi ideig lévén is­

kolában . . . stb.-

* E rovatban közérdekű ügyekben irt fölszóla- 
lasokat szívesen közlünk, a felelősség azonban a 
beküldőt terheli. Sier k.

A közönségre figyelemmel léven, a tüzelőanyagok árát tetemesen 
less&llitottuk, — miután tömeges arusitasra fektetjük a súlyt.

A volt Lichtner Dávid és Fia-féle fatelepen
Itozma é^ületfa és
deszkakereskedésében kaphatók az itt felsorolt tüzelőanyagok. 
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A laikusok nem törődnek vele, hogy 
te a mostani órarend szerint délutánon- 
kint hány órát tanítasz, de neked tudnod 
kell, hogy e tanítási óráidnak száma ösz- 
szesen hat. Ma már most e délutáni hat 
órát a hét 6 szorgalmi napja közt felosz­
tod: egy napra csak egy óra esik! Nos 
hát ! hogyan lesznek tanítványaink még 
„körülbelül* is két annyi ideig az isko­
lában ?

Hogj’ az egyhuzamban való tanítás 
eszméje „már régebb idő óla kisért isko­
láinkban* mutatja az eszmének életre­
valóságát. Középiskoláinkban már egy­
huzamban tanítanak: kérdezd csak meg 
az ott működő uraktól, hogy az általad 
vizsgáit szempontokból Ítélve: ez a rend­
szer kárára van e tanítványainknak? Ha 
más érv nem szólna is az egyhuzamban 
való tanítás mellett, már az iskolai élet 
közössége is, mely egyaránt érint minden 
fokozatú iskolát — parancsolja népisko 
Iáinkban i« az általad kifogásolt módon 
való tanítást.

Abban igazad van, hogy középisko 
Iáinkat 12—18 éves ifjak látogatják, ami is­
koláinkat 6—10 éves gyermekek; de ne 
felejtsd, hogy a megtanulásra s a meg 
tanításra való anyag felfogó képességük­
höz is van ám mérve.

Határozottan nem tudom megnevezni, 
hogy Budapesten, Debreczenen, Lúgoson 
(állami iskolában) kívül névszerint, mely 
városokban tanítanak a népiskolákban 
egyhuzamban, de azt tudom hogy Salgó 
turjánban s a körülötte fekvő községek­
ben, többek közt Etes és Pálfalva közsé­
gekben annyira megelégedettek e bérén 
dezési móddal, hogy ettől semmi körül­
mények közt sem válnának meg. Üllőn 
most rendezik.

(Vége következik.)

NAPI HÍREK
Továbbképző tanfolyam.

Iparos továbbképző tanfolyamok szer 
vezése miatt újabb mozgalom indult az 
iparosság körében s egy minden jó és 
nemesért lelkesedni tudó csoport minden 
alkalmai megragad, hogy a haladás terére 
lépve a tudomány fegyvereivel kivívja 
magának a társadalomban a közbecsülés 
és tisztelet pálmáját.

Vasárnap délután az Iparegyesület 
nagytermében élénk értekezlet tartatott, 
melyet Mayerfy Zoltán ipartestületi elnök 
nyitott meg. Jelen voltak : Csősz József 
ipar testület i jegyző, Pataky Imre iparisk.

KECSKEMÉTI LAPOK

igazgató. Bitzó János és II. Sztankay La 
jós tanárok, továbbá mintegy télszáz ipa­
rosmester és seged.

A megnyitó után Csősz József ipar­
testületi jegyző részletesen ismertette a 
továbbképző tanfolyamok célját és hasz 
nát s midőn egyrészt mint örvendetes 
eseményről emlékezett meg a megindult 
mozgalomról, másrészről sajnálattal nyi 
latkozott arról a részvétlenségről, mellyel 
az iparosság nagyobb része a tovább 
képző tanfolyamok iránt viseltetik.

Majd Pataky Imre ipariskolai igaz­
gató ismertette a kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter részéről kiadott ipari tovább­
képző tanfolyamok szervezetét és azok 
tananyagát. Végül hosszas és élénk esz­
mecsere után, az értekezlet felkérte Pa­
taky Imre ipariskolai igazgatót, hogy a 
tanfolyamok engedélyezése iránt a minisz 
leriumhoz feliratot intézzen.

Kecskemét, december 13. |
— Adventi felolvasások. A kecske- I 

méti Katholikus Egylet tegnap délután 5 
orakor rendezte harmadik adventi felölva 
sását Kossuth téri dísztermében, szo­
katlanul nagy érdeklődés mellett. A foko­
zódó érdeklődést természetesen az az él­
vezetes nívós műsor kelti, amelyet oly 
szakavatottsággal s kiváló Ízléssel állít 
minden egyes alkalommal össze a rende 
zőség, Révész István prépost plébánossal 
az élükön. A felolvasások oly természetűek, 
hogy a vallásosságra való buzdítás, illetve 
a dogmatikus erkölcsi tendenciájú felöl 
vasás mellett az előadó művészetek is 
helyet kapnak a műsoron, olyan zseniális 
amatőrök, műkedvelők utján, hogy nem 
csoda, ha a közönség valláskülönbség 
nélkül tódul a felolvasásra, hogy a lelket 
nemesitő felolvasás végeztével a műélve­
zetből is kivegye a részét. A tegnapi mü 
sor u legkényesebb igényeket is kielégí­
tette a művészi szempontok tekintetében. 
Dr Dömötör Sándor tartalmas, figyelmet 
lekötő felolvasása után Csornák Eiemér 
énekelte érzéstelten Csikváry Ernő bajos 
dalait a szerző mesteri zongorák isérete 
mellett, amely után ismét Kiss leiké ur- 
leány művészi zongorajátékában gyönj ör 
ködhetlünk. Bárány Elma drámai len Jü- 
lelü hatásos szavalata u’.án Njui Sárika 
s Njul Pál énekeltek egy duettet a Rip 
van Winkle operettből, sok megértéssel, 
őszinte melegséggel s precíz ének tudással. 
A hangversenyt a helyi fiatalságból ala­
kult énekkar szép éneke zárta be. Talán 
még nem késtünk el annak konstatálásá- 
val, hogv a második adventi felolvasáson 
a Bavi Jolánka és Sztojakovics Szilárd

által kedvesen s sok természetességgel 
előadott dialóg s Bordeaux Géza, Falta 
Irén, Bátky Margit, Molitórisz János mű­
vészi triója ragadta tapsra a hallgatóságot.

— Luca napja. Ez az asszonyság a 
a többek közölt arról is nevezetes, hogy 
ezen a napon szokták az asszonyok kü­
lönösen a mindenféle ostoba babonákat, 
elkövetni kiváltképpen a baromfiakkal. 
Es bizony még manapág is akadnak 
számosán babonákban igaz hívők. — Biz 
Isten jobb lett volna vasárnap is a pré­
dikáló székből inkább babona ellened 
dolgot prédikálni, nem pedig — arról a 
szent helyről, — sajtó vasárnapot 
rendezni! . . .

— Egy hüseges munkás halála. A 
Beretvás-szállodának halottja van, meg­
halt Gudricza Mária, a Bérétvás kávéház­
inak minden törzsvendége által előnyösen 
ismert Marikája, a kávéfőzőnö, aki 25 
évig főzte az illatos, jo fekete kávét és 
más kávéházi italokat a vendégeknek, 
törhetetlen szorgalommal, hűséggel és ki­
tartással. Ezelőtt 25 évvel lépett szolgá­
latba Borotvás Pálhoz, aki a hűséges ká­
véfőző Mánkat utódjának a legmelegeb­
ben ajánlotta, mint hűséges munkást. A 
Beretvás-szálloda gazdát cserélt, de Ma­
riska ot1 maradt az uj gazdáknál, előbb 
Millekernél, majd Kolossánál, mindig egy­
forma odaadással töltve be igazán fárad­
ságos munkával járó hivatalát, melyért 
sokszor az éjjelét is nappallá kellett lenni, , 
de bármily nehezére is esett utóbbi idő- ’ 
ben a dolog, az ő kávéskonyhájának rend­
ben kellett lenni, mert ő addig nem nyu 
godhatott. Szombaton d. u. rosszul lett és 
elkívánkozott nővéréhez, Georgicza Vin- í 
cénéhez, ahol vasárnap virradóra szivszél 
hüdés következtében végezte be munkás 
életét, főnökeinek, alkalmazott társainak g
es a Beretvás törzsvendégeinek legnagyobb I
sajnálatára Temetése kedden d. u, 3 óra­
kor lesz a görögegyház udvarából. — 
Braun Pál S

— Jótékonyság. Gubicza István IX, 
tized 178 szám alatti lakos és neje teg- 
nap megvendégelte a városi szegénymea- 
ház 84 gyámoltját. A nemes tett önma­
gát dicséri g

— Laci bácsi meghalt. Az örökké 
ifjú, örökké vidám Koczó Laci bácsi, 
szombaton este több heti gyengélkedés l 
után 80 éves korában meghalt. Öreg kora * 
dacára mindig kedélyes volt az öreg, 
mindenki által kedvelt Laci bácsi, aki \ 
derűt vitt mindenhová, még a^ ifjúság 
közé is, ahol csak megjelent. 0 maga 
gazdálkodott, tevékeny reszt vett ki ma­
gának különösen az Iparegyesület meg-

TÁRCA

A Kecskeméti Korcsolyázó Egylet
30 éves története.

Zrta. Szappanos Sár.áor.
(Folytatás.) 2

Az 1888. évi augusztus 12 én emiatt 
egyhangúlag elhatározta az Egyesület, 
hogy visszamegy a Szék tóra.

Vámos Béla elnök fáradhatatlan és 
megbecsülhetetlen munkássága és buz­
galma folytán az 1888 ik év őszén a 
Népfürdő szigetére egy csinos pavillon 
építtetett, Pataky Imre pártoló tag és 
néhai Beiák János volt városi főmérnök 
tervei sz*;int; az épület a város által 
adott 40.000 téglán kivül az Egyesületnek 
3600 koronájába került.

Az épü’et költségeinek fedezésére az 
Egyesület 1600 koronát tevő készpénze s 
a kibocsátott 100 darab 20 koronás rész­
vényből befolyt 2000 korona szolgált. 
Bútorokra pedig 500 korona váltókölcsön 

vétetett töl s ez két év alatt visszafizet­
tetett.

A részvénytőkék után az Egyesület 
5 százalék kamatot adott, a részvénytőke 
pedig 10 év alatt visszafizettetett oly mó­
don, hogy minden évben 10 részvény lett 
kisorsolva és beváltva, a részvénytőkének 
mintegy ötödrészét a tulajdonosok vissza­
ajándékozták az Egyesületnek.

A pavillon felszerelési költségeinek 
fedezése céljából az Egyesület a helybeli 
Jótékony Nőegylettel együtt 9 estélyt 
rendezett s ezen estélyek jövedelméből a 
Korcsolyázó Egyletnek 490 korona ju’ott.

Ezen évhez egyébként is oly sikerek 
fűződtek, melyek által a 10 éves múlt 
szerencsés befejezést nyert, s a Horváth 
Mihályné és Pocsy Györgyné úrnők által 
készített kék-fehér lobogó, a ráhimzett 
korcsolyával soha dicsőségesebben nem 
lobogott, mint az Egyesület 10 éves 
jubileumán

Az 1889 ik évben az Egyesület 167 
taggal újra alakult. — Ez évben uj vas 
szamok szereztettek be s az Egyesület 

| évi jövedelme 1340 korona volt. Vámos

Béla elnöklete alatt a jégen több Ízben 
' igen jó sikerrel versenyek is rendeztettek 

s ilyen versenynapokon az Egyesületnek 
jó bevételei voltak.

Ez évben történt, hogy Pollman 
í Kelomen 7. huszárezredbeli százados az 

Egyesületnek két csolnakot („Attaque* és 
„Appell*) ajándékozott, ezek valószínűleg 
most is a város használatában vannak.de 
a leltárakból kimaradtak

Vámos Béla elnök, midőn az Egye­
sületet megerősödni látta, az 1893. évi 
december hóban az elnökségről lemondott 

; s helyébe dr. Molnár Károly fiatal orvos 
i választatott meg, ki bokros teendői dacára 
1 az elnökséget két éven keresztül közmeg- 
; elégedesre vitte.

Az ő elnöklete alatt 1895 ben tör- 
I tént, hogy a város közönsége által kiadni 

rendelt „Milleniumi Monográfau számára 
ifj Tóth István polgári iskolai tanár és 
az Egyesület volt alelnöke, az Egyesület 
történetének megírására vállalkozott, de 
ez a mű még nem jelent meg s én ezért 
vagyok bátor azt röviden ismertetni.

(Folyt, köv.)

Karácsonyi cukorka különlegességek rendkívüli nagy választékban kaphatók EGRY P FÜLOP csokoládé 
és cukorka különlegességek gyári raktárában Kossuth-tér. Csillogó karácsonyfadíszek, angyal­
haj, hó, angyalka, csillagok. Ragyogó üvegdiszek óriási választékban. Egy kiló SZalon- 
cukorka kr. Egy kiló príma szaloncukorka 35 kr. Teasütemény különlegességek.

vannak.de
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teromtésébpn s annak ügyeit élete végéig 
mindig szivén visolte. Nyugodj békében 
jó öreg. Veled is elment a rém világ ma 
már alig található tipikus alakjai közül 
egy. — Temetése hétfőn délután ment 
végbe nagy részvét mellett.

— Bolti tűz. Szombaton éjjel fél 12 
órakor Weisz Mihályné itcés piaci „ver­
sem áruházában* és „cipész ipartelepén* 
tűz ütött ki. A tüzet Nagy László keres­
kedő vette észre, aki azután egy muzsi- 
kuscigánvt beszalajtott a tűzoltólakta 
nyába. A harangot is félreverték. A tűz 
a boltban nem nyerhetett tápot a zárt 
ajtók miatt s igy csak akkor lobbant 
volna lángra, amikor az ajtót felnyitották 
de akkorra ott volt két sugár és elejét 
vehették a nagy bajnak. Füst azonban 
volt mesésen sok. A kár 4 — 500 korona, 
amely biztosításból megtérül. A tűz kelet­
kezésének valószínű oka ismeretlen.

— A Műkért új berlöje Szombaton 
tartották meg a műkerti vendéglő helyi­
ségének bérletére az árverést, amelynek 
eredménye az lett, hogy a bérletet Dénes 
Károly nyerte meg.

— Betlehemi játék veszedelemmel Régi 
szokás, hogy igv karácsonyi napúk előtt 
járnak házról házra a betlehemesek. Eszik 
Sándor, Solymosi Péter, Rmták Károly, 
Csortos József, Halla István és Beke Sán­
dor szintén felcsaptak vala napkeleti böl­
cseknek, királyoknak és pásztoroknak 
Vasárnap éjjel 10 óra tájban aztán amint 
ménének és a Csongrádi utca egvik vil- 
lamoszlopánál osztozkodának a felgyülem­
lett kincseken, megtámadta őket Barna 
József és Tassi Ferenc kőinives-inas és 
lön nagy veszedelem, sirás, jajgatás és 
fogaknak csikorgatása. A betlehemet el 
ragadták tőlük, azt a földhöz verek vala 
mint öt koronányi nikkel és rézpénzüket 
elrabolák tőlük. Egy ismeretlen úriember 
oda kerül vala s az egyik támadót, Tassi 
Ferencet úgy üté pofon, hogy annak orra 
vére megindula. Ezen közben a nagy lár 
mára rendőrök jövének és rendet terem- 
tének vala. B írna József és Tassi Ferenc 
inasok ügye törvény elé kerülendő lészen.

— A véletlenség áldozata. Lajos- 
rnizséröl Írják. Oláh János 10 éves 
lajosmizsei fiú egy vadászfegyverrel 
véletlensegből agyonlőtte Sita Rozália 
3 és fél éves Ilonka leányát. A bal 
esetről értesítették Kérészi vizsgálóbi 
rót, aki ma a törvényszéki orvosokkal 
kiment a helyszínre a boncolás meg- 
ejtése végett.

— Rablók vagy orgazdák? Említettük 
a napokban, hogy az utóbbi időben több­
ször panaszkodtak vásárosok, hogy őket 
az izsáki utón meglopják A rendőrség 
erélyesen kezébe vette az ügyet és min­
denfelé kezdett nyomozni. A véletlen, ez 
a kiváló detektív azután segített a dől 
gukon. A mezőn megláttak egy kis gye­
reket, amint egy szájharmonikával muzsi 
kált. Ennek a szájharmonikának a hang­
jai nyomán azután Bezente József és 
Horváth Sándor ballószögi lakosoknál, a 
xiknek lakásain házkutatást tartottak és 
sok vasári ipari cikken kívül még tehenet 
és borjut is találtak náluk, amelynek 
tulajdonjogát igazolni nem tudták. A derék 
emberek nem vállalják azt, hogy raboltak, 
azt állítják, hogy kóbor cigányoktól vet­
ték pénzért A rendőrség azonban nem 
hitt nekik, hanem letartóztatta mind a 
kettőt és szombaton délután átkisérték 
őket a kir ügyészség fogházába.

— A Haverda ügy targyalasat — mint 
lapunk zártakor értesülünk — Balog Béla 
törvényszéki bíró újabb okvellenkedései 
miatt a védők indítványára elhalasztották.

— Felülfizetes. A jogászestélyből ki­
folyólag Dömötör Sándor úr 10 koronát 
juttatott a jótékony célra, amit ezúton 
köszön meg a rendezőség.

— Felfordult kocsi. Vasárnap dél­
előtt a Kaszinó előtti téren a kocsitorló­
dásban két kocsi összeakadt s az egyik 
felfordult. — A bennülőknek szerencsére 
semmi bajuk sem esett.

— Gazdát cserélt pulykák. Hegedűs 
Menyhért nyíri mezőőrtől két pár pulykát 
elloptak, amelyet később Veczel Andrásné 
háza tájékán megtalálta a károsult tulaj­
donos. Most már csak arról van szó, hogy 
a pulykákat tényleg ellopták e, vagy pe­
dig a maguk jószántából mentek el gaz­
dát cserélni.

— Megszökött elmebeteg. Tajbik Lu­
kács Róza elmebeteg leány a balassagyar­
mati kórházból megszökött s most orszá­
gosan körözik.

— Kifosztott sublat. A sublat Szekér 
Istvánéknál is nagyon megbízhatatlan 
pénzszekrénynek bizonyult. Ami nem is 
csoda, mert hiszen nem volt vasból, nem 
kellett kifúrni, de még feltörni sem kel­
lett és igy még csökken is a szenzáció, 
mert úgy áll a dolog, hogy az ő előadása 
szerint e ho 5-ik és 8 ika között, Isten 
tudja mikor, de az bizonyos, hogy a sub 
latból eltűnt egy bőrtárca, amelyben 40 
korona készpénz is tartózkodott. A mór 
megteszi kötelességét, azután a mór mehet.

— Megvadult lovak. Vasárnap d. e. 
majdnem végzetes szerencsétlenség történt 
a csirkepiacon. Szabó József urréti lakos­
nak lovai az egyik mellékutcában meg­
vadultak s a csirkepiac felé vágtattak. 
Itt azonban a kocsi megakadt egy fában 
s felfordult, a kocsirúd eltörött, a benn­
ülök sérülést nem szenvedtek

— Rendőri hírek Király Rozália 
máriahegyi lakosnak vasárnapra virradóra 
ismeretlen tettesek felfeszitették a kam­
ráját s belőle 1 pár pulykát s 2 pár csir 
két elemeitek. — Gyulai Sándor balló­
szögi lakosnak kamrája falát ismeretlen 
jóakarói kiástak s a gerenda alá rejtett 
1 darab 50 koronását, 6 darab 10 koro 
nását elvitték.

Színházi referádánk helyszűke miatt 
kimaradt.

Halálos botütés.
Hulla a rendőrség fogházában.
Baracsi koresmáros

az esküdtek előtt.
- dec. 13.

A decomberi esküdtszéki ciklus leg­
érdekesebb napja kétségkívül a mai tár­
gyalás volt, amelyen kecskeméti ember 
ifj. Baracsi László koresmáros bűnügye 
került elintézés alá

A bűnügynek a legnagyobb érdekes­
ségét az kölcsönözte, hogy a kecskeméti 
rondőrségre, különösen pedig a rendőrségi 
fogház börtönészére amúgy igazából rá­
olvasták a szentelt vizet.

Az eset októberben történt, amikor 
Dudás János, Dudás István, Czeffer Antal 
és Rózsa Pál kecskeméti lakosok betér­
tek borozgatni ifj. Baracsi László IX. 
tized 341. sz. alatti korcsmájába.

A két Dudás és Czeffer Antal egy- 
egy üveg bort ittak meg s mikor fizetésre 
került a sor Dudás János, aki a boroz 
gatók között a legrészegebb volt, meg 
tagadta a fizetést.

Baracsi koresmáros erélyesen köve­

telte a bor árát, amiből szóváltás kereke­
dett a koresmáros, annak neje, továbbá 
Dudás János között. A szóharc azonban 
minden nagyobb baj nélkül azzal ért vé­
get, hogy Czeffer Antal az ittas Dudás 
Jánost karonfogva, kivezette a korcsmá­
ból, Dudás István még bent maradt a 
korcsmában, ahová — mivel a korcsmá- 
ros felesége még mindig azt hangoztatta, 
hogy Dudás János nem fizetetett a bor­
ért — Czeffer társaságában Dudás János 
visszatért s a bor ára miatt Dudás János 
és Baracsiné között olyan csetepaté kelet­
kezett, hogy a részeg Dudás egy széket 
kapott fel 8 hozzá akarta azt vágni a per­
lekedő korcsmárosnéhoz.

A veszekedésre az ivóba termett 
Baracsi koresmáros is, aki midőn azt látta, 
hogy Dudás János megakarja a székkel 
ütni feleségét, felkapott egy botot s azzal 
olyan súlyos ütést mért Dudás János fe­
jére, hogy az eszméletét vesztve össze 
rogyott.

Dudás János megsebesülése után a 
koresmáros Czeffer 'Antalt és Dudás Ist­
vánt is kiverte a korcsmából, majd a 
pincérieánynyal bérkocsit hozatott s azon 
a rendőrségre szállitatta az eszméletlen 
Dudás Jánost,

A rendőrségen Nagy József rendőr­
nek azt mondotta a pincérlány, hogy 
Dudás beverte a korcsma ablakát, amiért 
Baracsi őt leütötte

A rendőrök megnézték az eszmélet­
len embert s amivel abból csak úgy dőlt 
a borszag, meg se nézték a sérülését, ha­
nem átadták Blajsza börtönésznek, aki 
egyik cellába el is helyezte Dudást.

A börtönőr reggel és délben benézett 
a zárkába Dudáshoz, mivel az hortyogott 
— azt gondolva róla, hogy részegségét 
alussza — nem sokat törődött a Dudás 
fején lévő sérüléssel.

Úgy délután 4 óra tájban Blajsza 
börtönész még egyszer ismét benézett a 
zárkába s akkor vette észre, hogy Dudás 
meghalt.

A királyi ügyészség halált okozó 
súlyom testisértés címén emelt vádat az 
október 29. óta vizsgálati fogságban ülő 
Baracsi László ellen. A tárgyaláson Kiss 
Ferenc h. elnök táblabiró elnökölt, Tóth 
Antal s Daróczy János törvényszéki bí­
rókkal. A közvádat dr. Kiss János fő­
ügyész helyettes képviseli, mig a vádlot­
tat dr. Stejs^kahl Ottó ügyvéd védi.

A vádlott koresmáros részben be­
ismerő vallomása után a vád és a védelem 
28 tanút vonultat fel, hogy a vádló, ille­
tőleg a védő helyzetét megkönnyebbitsék.

Perbeszédekre s a verdikthozatalra 
késő este került a sor, úgy, hogy lapunk 
zártakor még ítéletet nem hoztak.

Ábel-féle vendéglőben étkezés kapható 
Tehén körút 267. szám

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi december hó 12—13-án

Születések. Sankoly Margit ref. Pityi 
Margit rk. Szikora István rk. Sós Anna 
rk. Tóth István ref. Magvar Erzsébet rk. 
Nagy Lajos rk Cerber Ernő rk. Német 
Margit rk. László Gyula ref. Kis Hona 
ref. Puhái Seres István rk. Marton 
Mária rk

Halálozások. Bojbás Sándorné Sánta 
áy. h, ev. 85 éves, Ozv. Kullai Jánosné 
Faragó Magdoina rk. 75 éves Szilágyi 
István ref. 46 éves. Tóth János rk. 21 éves.

Kihirdetettek. Bucsai Mihály rét. 
Izsáki Tóth Maria ref.

Házasságot kötöttek Puskás Jó­
zsef ref. Lajter Judit ref

Géposztály! GÉPJAVÍTÓ MŰHELYT! Rézmtivesosztály
y\ gőzgéptől kezdve mindennemű gazdasági és ipari gépek beszerzése és azoknak tökéletes javítása, találmányok el­
készítése szabadalmak gyártása, kutak, szivattyúk stb. készítése. Az összes rézműves munkák, gazdasági és ipari rézüstök, 
szeszfőzde berendezések, szeszgyár javítások, vízvezetékek, fürdők, füllesztő készülékek stb. — Szives támogatást kér: 
——Szijjártó Test^zérelr és Társa. itíT’
Pcrmctczö^ép^yártás Nagy vásári-utca sarkán, Szabadság-út 1. sz. a. •rSkiev.u.i
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Tüzelő anyagok elárusít ása!
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 36 év óta fennálló 
üzletemben még most is raktáron tartok nagymennyiségű 

száraz akác ölfát, száraz tölgy hasábfát, apróra felvágva is, elsőrendű 
kocka poroszszenet, elsőrendű diókokszot a legolcsóbban házhoz szállítva.

Tegyen csak bárki nálam egy próbarendelést, meg fog győ 
zödni arról, hogy mi különbség v a n fa és fa között. 
Szives pártfogást kérve, maradok továbbra is teljes tisztelettel:

Szűcs Lajos, V. t. Vörösmarty-utca 151, saját ház
A kályhák fűtésénél 

a radiátor alkalmazásával 
vagyont erő tüzelőanyagot 

takaríthatunk meg.
Ezen célszerű és hasznos talál­
mányt, úgy a valódi METEOR, 
mint a más rendszerű kályhák 
fűtőcsőveivel közvetlen össze­
kötve, mellékszobák teljes be­
melegítésére, költségtöbblet nél­
kül is használhatjuk Radiátort, 
valódi Meteor vagy bármily’ rend­
szerű kályhát és ezek alkatrészeit 
eredeti minőségben szállítja 

Gyenes S. és Fiai
Kecskeméten.

Alkalmi vétel!
Dacára az általános 

áremelkedésnek 
nagy karácsonyi 

árleszállítás 
mellett kaphatók az 

összes raktári árúk 
Dudogh István 

áruházában, Kecskeméten, Piac-tér,
Ref. egyház bazár.

Máriavárosi állomáson
Első rendű 2-szer mosott 0 s t r a u i 
kovác s-szén métermázsánként 4 
korona, Porosz kocka-szén, diókoksz, 
tölgyhasáb tűzifa a legjutányosabb 

áron kapható. — Telefon 173. 

Szép felvidéki káposzta.
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy a ref. Collegium főbejárata átél- 
leneben levő Keskeny utca 133. sz. alatt 
mintegy 5000 tej gyönyörű szép egész­
séges. keményfejü, kis torzsájú, (télre el­
tenni kiválóan alkalmas) felvidéki ho 
fehér káposztának 100 at 7 forintért, 
métermázsájat 3 forintért adom.

Tisztelettel: Szigethy János. 172

I

I

I

i

Sóelárusitás nagyban és kicsinyben!
Minden jószagtartó gazdánál nélkülözhetetlen a MARHASÓ. Üzletemben árusítok 
SO 25 es 5 kilós blombázott zsákokban, — 5 es 10 kilós préselt alakokban 

MARHASÓT, valamint szép fehér KONYHASÓT.
Ev\uital ajánlom kitűnő jo es szép hengermalmi es helybeli örletesü lisztjeimet 
Olcsó arban, mivel kedvező kötéseim vannak, valamint szép válogatott rozsa krumplit, 
tengerit, friss darat. korpát, zabot, árpát, kölest es kölesondot napi olcso arakon, szecskát 
nagy lipzleb zsákkal 45 krajcáréért. MT Kiskereskedőket értesítem, hogy akinek 
avaszi vető bukkönymagra van szüksége, nálam Olcsóbban beszerezheti, mint bárhol.
Telefon 122 Szivei pártfogás kérve, vagyok kiváló tisztelettel: Telefon 122

Lenes Gábor terménykereskedő, az Itcés-piacon.

i
i

A \

-•^ ••■*** AJ- '-

Lakvtelki gőzmalmunkv o

kenyérliszt termékeinek 
Kecskemét városában 

lisztraktárt nyitunk. 
Keresünk kautió kepesügyes embert, 
aki az üzletet önállóan vezetni tudja. 
Ajánlatok a cég szolnoki központi 

irodájába küldendők.

Kiéin Mór és Fiai
gózfürésze es gőzmalma, Lakytelek.

í

I

Sgy üatal

fúszerkereskedó-segéd.
azonnali belépésre kerestetik iss

Szigeti JLcLolf
fuszerüzleteben Vásári utca 124 szám.

171Eladó ház.
Vili, tized, Halasi nagy utca 28. sz. a.

Máté—féle ház
igen kedvező fizetési feltétellel ELADÓ, 
értekezhetni a tulajdonossal ugyanott.

Kiadó lakás.
Egy szoba, konyha és speiz a Czitrom- 
szigeten olcsón kiadó esazonnal átvehető. 
Bővebbet XI. tized, Maria varos, Szél­
malom utca 325. szám alatt. 179

Tea-, Rum- és Likőr-
különlegességek

Malaga. Sliery s olasz borok, 
különféle pezsgőit, 
Kuglerés színházi cukorkák. 
Prágai sonka egy kilogr. 5 korona. 
Mindennemű fűszer- es csemege­
árúk, a legjutányosabb árért 

kaphatók

Laczy T. és Csáky üzletében,
Kecskeméten, Nagykőrösi utca, 

rxx : 153.

Önkéntes árverés.
Folyó hó 17-én, penteken délelőtt 9 
órakor Széchenyi-tér 9. szám alatt 
önkéntes árveres tartatik. Eladásra 
kerül egy Wertheim-kassza, hintó, 
szekér, rosta, könyvek, bútor, zon­
gora. fiszharmónium, mángorló, 
ruhák s egyebb használati tárgyak.

Kerekegyházán, a köz- 
ZjIUUvi séghez felóra járásnyira 

3(Töreg hold szántó es kaszaló-föld, 
— Szikrában 50 hektoliter rizling 
új-bor és mintegy 120 métermázsa 
anya-széna jutányos árban eladó. 
Kecskeméten. II. tized, Mária-útca 308. 
számú hazban a tulajdonossal lehet 
értekezni. ish

1470. vgh 1909- számhoz

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. jarasbirosagnak 1909- 
évi V. 1596/2. sz. végzésével dr. Aszódi Géza ügyvéd 
által képviselt Ségner Lipót felperes részére lóu kor. 
követelés es jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytan lefogialt és 1054 koronára becsült ingóságokra 
az 1909. \ 1596/2. járásbirósagi számú végzéssel az
árverés elrendeltetvén annak feliilfoglaltatok részére iB, 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna 
alperes lakásán Kecskeméten, VII. tized L oly oka-utca 
81. számú házban leendő megtartásúra hataiidőül 1909. 
évi december ho 16 napjan d e 11 orajaia t 
ki, mikor a biróilag lefoglalt bútorok és egyéb ingóságok 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezd^0 ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését niegelőzo 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben rcszu^ie 1°8" 
lalas korábban eszközöltetett volna és t-z a végreüajtasiek 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejel«ntese*kct 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagY árasba 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifugges/tését követő naptol számittatik-

Kelt Kecskeméten, 1909. év; november 23 naPJan-
ELEK JÓZSEF

kir. bír végrehajtó

Aki szép es olcso játékot akar venni, 
tekintse meg 

Lőwy Soma üzletében
a nagy karácsonyi

játékvásárt. •-
Ugyanott egy tanuló fölvétetik.

Eladó akácfa.
A talfáji iskola mellett levő Kónya féle 
birtokon mintegy 200 szál — szerszamfá- 
nak is alkalmas — tanyamögötti akárfa 
folyó december 19 en, vasárnap délelőtt 11 
órakor a helyszínen önkéntes árverés útján 
el fog adatni Felvilágosítást ad Béla
vaskereskedő. js2

N/űícrtott * kis-’ótuhjdouca: Slaő Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomda-RéMTénytáraaaág könyvnyomdájában.




